
COPIA CONFORME

REGISTRO GENERALE ORDINANZE N. 186 DEL 17-07-2018
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 69 DEL 17-07-2018

Ufficio proponente: CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE, SICUREZZA E
PROTEZIONE CIVILE
Responsabile del procedimento: Gozzi Paolo

Oggetto: Provvedimenti viabili conseguenti alla manifestazione denominata
"Bundan Celtic Festival" - Stellata  Area Rocca Possente. 20-21-22
luglio 2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di luglio,

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Preso atto della comunicazione relativa a presentazione di autorizzazione
temporanea di pubblica sicurezza di cui agli artt. 68 e 69 del T.U.L.P.S., presentata in
data 28 giugno 2018 prot. n. 19372 dal sig. Zaniboni Diego in qualità di legale
rappresentante dell’A.S.D. “Teuta Lingones”, con sede in Bondeno Burana Via
Virgiliana 134 inerente lo svolgimento della manifestazione denominata “Bundan
Celtic Festival” da tenersi in Stellata – Area Rocca Possente nelle giornate del
20-21-22 luglio 2018;

Considerato che la suddetta manifestazione ha ottenuto il patrocinio di vari Enti
pubblici, tra cui anche il Comune di Bondeno;

Considerato il notevole richiamo che detta manifestazione ha avuto nelle
precedenti edizioni, caratterizzato da un considerevole afflusso di veicoli e persone
verso la località di Stellata, sede della manifestazione;

Ritenuto necessario perciò, a tutela della sicurezza della circolazione e della
pubblica incolumità, del pubblico interesse e dell’integrità del patrimonio stradale e
nel contempo di garantire il regolare svolgimento della manifestazione di cui trattasi,
istituire, come da n. 3 planimetrie allegate alla presente quale parte integrante e
sostanziale,
dalle ore 18:00 di venerdì 20 luglio 2018 fino alle 02:00 di sabato 21 luglio 2018:
dalle ore 10:00 di sabato 21 luglio 2018 fino alle 02:00 di domenica 22 luglio 2018:
dalle ore 10:00 di domenica 22 luglio 2018 fino alle 01:00 di lunedì 23 luglio 2018:

VIA ARGINE PO
il divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della Via Argine Po
nel tratto che va dalla intersezione con via Comunale per Stellata all’intersezione
con piazza Pepoli;
il divieto di sosta con rimozione forzata sul lato della carreggiata adiacente
alla sponda arginale (lato destro con direzione Mantova) della Via Argine Po
nel tratto che va dalla intersezione con Piazza Pepoli alla intersezione con la

REGISTRO GENERALE n. 186 - ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 69 del 17-07-2018 Comune di Bondeno

Pag. 1



rampa prospiciente la Rocca Possente. In detto tratto saranno riservati spazi
riservati alla sosta dei veicoli al servizio di persone con impedita o limitata
capacità motoria, come da segnaletica verticale ivi posizionata;
il divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della Via Argine Po
nel tratto che va dall’intersezione con la rampa prospiciente la Rocca Possente
fino all’intersezione con la rampa sita al confine territoriale tra il Comune di
Bondeno e il Comune di Sermide e Felonica (MN). Il suddetto tratto di strada
sarà riservato alla sosta dei veicoli adibiti a servizi di emergenza e di
polizia;
il divieto di transito, escluso veicoli in servizio di emergenza di polizia, dei
residenti e autorizzati (es. navetta) nel tratto che va dalla intersezione con via
Comunale per Stellata all’intersezione con piazza Pepoli, nella sola direzione Via
Comunale verso Piazza Pepoli;
il divieto di transito, escluso veicoli in servizio di emergenza di polizia, dei
residenti, autorizzati con pass che si recano al parcheggio nel tratto che va
dalla intersezione con piazza Pepoli fino all’intersezione con la rampa sita al
confine territoriale tra il Comune di Bondeno e il Comune di Sermide e Felonica
(MN);

N.B. in prossimità della rampa che conduce a Quatrelle (MN) e di quella
prospiciente la Rocca di Stellata saranno installate barriere antintrusione.
Durante gli orari di maggiore afflusso sarà impedita la circolazione di tutti i
veicoli, eccetto mezzi di soccorso, di polizia ed eventuali autorizzati, tramite
sbarramento effettuato con mezzi di Protezione Civile.

VIA BINDO RAGAZZI
divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati, nel tratto compreso tra le
intersezioni che questa forma con via Gramsci e la S.P. 18;
senso unico di marcia nell’appendice di Via Bindo Ragazzi, che corre
parallelamente alla S.P. 18, con direzione di marcia da Via Bindo Ragazzi alla
S.P. 18;

AREA RAMPA PROSPICIENTE LA ROCCA DI STELLATA
il divieto di transito, escluso veicoli in servizio di emergenza, di polizia,
autorizzati e dei residenti sulla rampa che conduce dalla sommità arginale di via
Argine Po nei pressi della Rocca Possente fino all’intersezione con via Bindo
Ragazzi;

N.B. in detta area sarà installata una barriera antintrusione che limita la
circolazione di veicoli di lunghezza superiore a 5 metri.

S.P. 18 KM 6,500 circa – in prossimità della intersezione con Via Argine Lupo e la
prosecuzione della stessa
il divieto di svolta a sinistra per i veicoli che procedono con direzione da
Bondeno verso Mantova e di svolta a destra per i veicoli che procedono con
direzione da Mantova verso Bondeno sulla Via Argine Lupo. Da detto
provvedimento sono esclusi i veicoli in servizio di emergenza, di polizia e dei
residenti.

AREA EX CAVAGION

REGISTRO GENERALE n. 186 - ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 69 del 17-07-2018 Comune di Bondeno

Pag. 2



l'obbligo di svolta a destra per tutti veicoli in uscita dall’area denominata “Ex
Cavagion” (come da planimetria allegata alla presente) e che si immettono in via
Gramsci, con esclusione dei veicoli in servizio di emergenza, di polizia e dei
residenti;

VIA GRAMSCI
senso unico di marcia dall’accesso all’area Ex Cavagion a Piazza Pepoli in
direzione di Piazza Pepoli

Preso atto del decreto di conferimento dell’incarico di responsabilità presso il
Corpo di Polizia Municipale, Sicurezza e Protezione Civile n. 1 del 10.01.2018;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione
approvato dall’Amministrazione Comunale, il Dirigente firmatario del presente atto -
nella procedura di cui trattasi - non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche
potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che l’imposta di bollo si ritiene assolta in quanto il presente
provvedimento viene redatto in conseguenza di altra richiesta soggetta a tale onere;

Visti gli artt. 6, 7 e 37 del Decreto Legislativo 30/04/92, n.285 (Codice della
Strada) e successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo Regolamento di
Esecuzione ed Attuazione approvato con il DPR 16/12/92 n. 495;

Visto l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato
con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

O R D I N A

L’istituzione dei provvedimenti viabili di cui alla premessa, che s’intendono qui
integralmente richiamati.

D I S P O N E

la pubblicità del sopra descritto provvedimento tramite l’Ufficio Tecnico Comunale1.
- Servizio Manutenzioni che curerà l’installazione della segnaletica regolamentare,
considerato che per i soli divieti di sosta temporanei tale installazione dovrà
avvenire 48 ore prima dell’inizio del divieto stesso, mentre la collocazione e la
successiva rimozione delle transenne che assicureranno le necessarie
deviazioni di itinerario, verrà effettuata a cura degli organizzatori della
manifestazione, secondo le modalità temporali stabilite nella presente
Ordinanza;
di dare atto che i provvedimenti di modifica della viabilità sono riassunti nelle tre2.
planimetrie allegate;
dovranno essere indicate a cura dell’organizzazione le varie aree di parcheggio,3.
mediante apposita segnaletica;

REGISTRO GENERALE n. 186 - ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 69 del 17-07-2018 Comune di Bondeno

Pag. 3



che gli Agenti e gli Ufficiali di P.M. in servizio presso l’area di svolgimento della4.
manifestazione possano disporre ulteriori modifiche alla circolazione viabile, in
conseguenza di esigenze imprevedibili al momento della redazione del presente
atto;
eventuali deroghe ai divieti di transito potranno essere concesse dagli Agenti di5.
P.M. o dagli operatori di P.C. in servizio pressi i varchi di accesso, ai conducenti
dei veicoli che si recano presso la attività commerciali o i pubblici esercizi situati
nel centro della località di Stellata;
Il percorso preferenziale per i veicoli in servizio di emergenza, riportato6.
anche nelle allegate planimetrie, dovrà essere il seguente:

 S.P. 18 – Via Anima Condotti – Via Argine Po (veicoli in emergenzaI.
provenienti da Bondeno);
S.P. 18 – 1̂ rampa che conduce alla sommità arginale; via Argine PoII.
(veicoli in emergenza provenienti da Mantova/Rovigo);

la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio per 15 giorni7.
consecutivi;
l’abrogazione temporanea di ogni precedente Ordinanza in contrasto con la8.
presente.

A V V E R T E

che la presente è rilasciata facendo salvi i diritti e gli interessi di terzi, verso i quali1.
il concessionario assume ogni responsabilità rimanendo inoltre obbligato a tenere
indenne e sollevato il Comune da ogni azione, molestia o spesa che potesse in
qualsiasi tempo e modo, e per qualsiasi ragione essere cagionato dal provvedimento
stesso;
che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti2.

norme in materia e a cura dei servizi di polizia stradale di cui all’art.12 del vigente
Codice della Strada;
che la presente viene rilasciata esclusivamente per motivi di disciplina e tutela3.

della circolazione veicolare, mentre viene demandato al soggetto organizzatore ogni
ulteriore adempimento relativamente alle procedure da eseguirsi in materia di
sicurezza integrata per la security e la safety (vedi Circolare Min. Int. n.
11001/110(10) del 28/07/2017), di cui lo stesso è direttamente responsabile in quanto
promotore nonché organizzatore della pubblica manifestazione.

La presente viene inviata in copia a:
Protocollo ORIGINALE
U.T.C. (Manutenzioni) paolo.romoli@comune.bondeno.fe.it
P.M., Ispettore RSE in copia cartacea
Ufficio Cultura e Promozione del Territorio cinzia.bianchini@comune.bondeno.fe.it
Comando Stazione Carabinieri di BONDENO stfe522420@carabinieri.it
Comando Stazione Carabinieri di BURANAstfe522470@carabinieri.it
118 – Emergenza sanitaria coordinamento118emiliaest@118er.it

f.ferioli@ausl.fe.it
Vigili del Fuoco com.ferrara@cert.vigilfuoco.it
Vigili del Fuoco Volontari Bondeno vfvbondeno@gmail.com
Associazione “Teuta Lingones”
c.a. Presidente Diego Zaniboni diego.zaniboni.78@gmail.com

REGISTRO GENERALE n. 186 - ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 69 del 17-07-2018 Comune di Bondeno

Pag. 4

mailto:paolo.romoli@comune.bondeno.fe.it
mailto:cinzia.bianchini@comune.bondeno.fe.it
mailto:stfe522420@carabinieri.it
mailto:stfe522470@carabinieri.it
mailto:coordinamento118emiliaest@118er.it
mailto:f.ferioli@ausl.fe.it
mailto:com.ferrara@cert.vigilfuoco.it
mailto:vfvbondeno@gmail.com
mailto:diego.zaniboni.78@gmail.com


Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Dirigente
F.to Ansaloni Dott. Stefano

MODALITA' DI RICORSO
Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione,
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (DLgs N. 104 del
02/07/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre
1971, n° 1199).

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 17-07-2018 al 01-08-2018.
Bondeno, 17-07-2018

Il Responsabile del Servizio Incaricato

Il Dirigente
F.to Ansaloni Dott. Stefano

REGISTRO GENERALE n. 186 - ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 69 del 17-07-2018 Comune di Bondeno

Pag. 5


